
Distretto Socio – Sanitario D2 
 
 

Alessandria Della Rocca – Bivona – Cianciana  
San Biagio Platani – Santo Stefano Quisquina 

Comune di Bivona 
Libero Consorzio Comunale  

di Agrigento 
 
 
 

Comune Capofila   

 

 
Determinazione Dirigenziale 

 
Dipartimento 2 Servizi alla Persona e Politiche per lo Sviluppo Territoriale 

 

 

 
 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno ventuno del mese di gennaio nel proprio Ufficio,  
 

 

IL DIRIGENTE 

 

Dr.ssa Carmela La Mela Veca, 
 

Vista la Determinazione Sindacale n. 36 del 31 agosto 2020 con la quale è stato conferito l’incarico di P.O. 
con funzioni dirigenziali; 
 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

  

 

N. 1      del Reg.   Data 21.01.2022  

N. 2      del Reg. Gen.   Data 21.01.2022      

OGGETTO: Piano di Attuazione Locale (PAL) Fondo Povertà, annualità 

2019, a valere sul Fondo Sociale Europeo, programmazione 2014-2020 

CUP: J31B21003600001 e nell’ambito del PON Inclusione Avviso N. 
1/2019 per la presentazione di progetti finalizzati all’attuazione dei 
PATTI PER L’INCLUSIONE SOCIALE (PaIS) a valere sul Fondo Sociale 
Europeo, programmazione 2014-2020. Convenzione di sovvenzione n. 

AV1 – 430 - CCI n. 2014IT05SFOP001. CUP: J31B21000220006. 

Approvazione verbale della commissione e approvazione graduatoria 

provvisoria per la costituzione di una long list di esperti e il 

conferimento di n. 7 incarichi professionali esterni per la realizzazione 

del piano d’interventi del Distretto Socio-Sanitario N. 2 Bivona. 



Vista la proposta dell’Assistente Sociale: 

 

PREMESSO 

✓ Che la Legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016), all’art. 1, comma 386, ha istituito presso il Ministero del Lavoro 
e delle Politiche sociali, il “Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale” per garantire l’attuazione di un 
Piano nazionale per la lotta alla povertà con cadenza triennale che persegua il raggiungimento di livelli essenziali 

delle prestazioni assistenziali; 

✓ Che la legge di bilancio per il 2019 (art. 1, c.255 e c. 478, L145/2018), oltre ad aver istituito il Fondo per il Reddito 

di Cittadinanza per l’attuazione della nuova misura di contrasto alla povertà, oggi disciplinata dal DL n.4/2019, ha 
mantenuto la Quota servizi del fondo Povertà, disponendo un incremento della stessa; 

✓ Che con deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 19 del 04.06.2021 è stata approvata la proposta del Piano di 

Attuazione Locale (PAL) con l’utilizzo delle risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà (annualità 2019), 
dell’importo di € 156.621,00, redatta in conformità allo schema di Atto di programmazione territoriale per 

l’attuazione del “Piano regionale per il contrasto alla povertà 2018-2020” di cui al D.A. n.104/GAB del 18.11.2020; 
✓ Che con nota prot. 3964 del 11-06-2021, è stato trasmesso all’Assessorato Regionale Famiglia il Piano di Attuazione 

Locale (PAL) annualità 2019; 

✓ Che con nota prot. n. 25051/Servizio 7 del 21.06.2021, trasmessa dal Dipartimento della famiglia e delle politiche 

sociali, è stato espresso il parere di coerenza del Piano di Attuazione Locale inviato dal Distretto Socio Sanitario n. 

2, con gli indirizzi del Piano regionale per la lotta alla povertà (Deliberazione della Giunta regionale n. 36 del 29 

gennaio 2019);  

**** 

✓ Che la Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali ha adottato l’Avviso pubblico n. 1/2019 con Decreto Direttoriale n. 332 del 27 settembre 2019 per 
la presentazione di progetti finalizzati all’attuazione dei Patti per l’Inclusione Sociale (PaIS) da finanziare a valere 

sul Fondo Sociale Europeo, programmazione 2014-2020, Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione”; 
✓ Che con deliberazione n. 9 del 21/12/2020 il Comitato dei Sindaci ha approvato la proposta progettuale relativa al 

PON INLCUSIONE, Avviso pubblico 1/2019 – PaIS finalizzato all’attuazione dei patti per l’inclusione sociale a valere 
sul Fondo Sociale Europeo; 

 

✓ Che con DD n. 47 del 15.02.2021 la proposta progettuale presentata dal Distretto S.S. D2 è stata approvata dal 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la 

programmazione sociale per l’importo di € 143.030,95; 
✓ Che tra Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale del Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali ed il Comune di BIVONA, in qualità di Capofila del Distretto Socio Sanitario n. 2, è stata 

sottoscritta la CONVENZIONE DI SOVVENZIONE n. AV1 – 430 per lo svolgimento delle funzioni di Beneficiario e 

di partner di progetto nella gestione di attività del Programma Operativo Nazionale “Inclusione” FSE 2014-2020, 

CCI n. 2014IT05SFOP001, ai fini dell’attuazione della suddetta proposta progettuale presentata dal Distretto D2 ed 
ammessa a finanziamento in forza del citato DD n. 47/2021, nel testo conforme al formulario allegato alla 

medesima convenzione di sovvenzione; 

 

VISTA la deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 23   del 28.09.2021 con la quale viene dato mandato al Dirigente del 

Distretto Socio Sanitario D2 di attivare le procedure necessarie per la realizzazione delle azioni del Piano di Attuazione 

Locale (PAL) - Fondo di Povertà, annualità 2019, per l’attuazione del “Piano regionale per il contrasto alla povertà 
2018-2020” di cui al D.A. n.104/GAB del 18.11.2020, e per la realizzazione delle attività previste dall’Avviso n. 1/2019 
PaIS a valere sul Fondo Sociale Europeo, programmazione 2014-2020, Programma Operativo Nazionale (PON) 

“Inclusione”; 
 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 155 del 15.10.2021 “Presa atto della deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 23 del 

28.09.2021 con la quale viene dato mandato al Comune di Bivona, Capofila del Distretto Socio Sanitario D2 di attivare 

le procedure necessarie per la realizzazione delle azioni del Piano di Attuazione Locale (PAL) - Fondo di Povertà, 

annualità 2019, per l’attuazione del “Piano regionale per il contrasto alla povertà 2018-2020” di cui al D.A. n.104/GAB 
del 18.11.2020, e per la realizzazione delle attività previste dall’Avviso n. 1/2019 PaIS a valere sul Fondo Sociale 

Europeo, programmazione 2014-2020, Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione”; 



DATO ATTO che con determinazione n. 86 del 22.10.2021 del Dirigente del Dipartimento 2 Servizi alla Persona e 

Politiche per lo Sviluppo Territoriale è stato approvato lo schema di avviso pubblico e relativo schema di domanda per 

la costituzione di una long list di esperti e il conferimento di n. 7 incarichi professionali esterni: 

- n. 3 assistenti sociali; 

- n. 2 educatori professionali; 

- n. 1 psicologo; 

- n. 1 esperto di monitoraggio e rendicontazione 

per la realizzazione delle azioni del Piano di Attuazione Locale (PAL) Fondo Povertà, annualità 2019, a valere sul 

Fondo Sociale Europeo, programmazione 2014-2020, e nell’ambito del PON Inclusione Avviso N. 1/2019 per la 

presentazione di progetti finalizzati all’attuazione dei PATTI PER L’INCLUSIONE SOCIALE (PaIS) a valere sul Fondo 
Sociale Europeo, programmazione 2014-2020 ed è stata disposta la trasmissione dell’avviso e relativo schema di 

domanda ai Comuni del Distretto D2: Alessandria della Rocca, Cianciana, San Biagio Platani e Santo Stefano 

Quisquina. per la pubblicazione all’Albo Pretorio On-Line e sui Siti Istituzionali; 

 

Che con avviso pubblicato all’albo on line e sui siti di tutti i comuni del Distretto è stato stabilito come termine per 

l’accoglimento delle domande il 09.11.2021; 

 

Che con determinazione sindacale n. 24 del 30.11.2021 è stata nominata la commissione di valutazione per la 

costituzione la costituzione di una Long List di esperti per il conferimento di 7 incarichi professionali esterni per la 

realizzazione delle azioni del Piano di Attuazione Locale (PAL) Fondo Povertà, annualità 2019 e nell’ambito del PON 
Inclusione Avviso N. 1/2019 per l’attuazione dei PATTI PER L’INCLUSIONE SOCIALE (PaIS); 

 

VISTA la nota prot. n. 8630 del 09.12.2021 con la quale il Presidente della commissione, nominato con la predette 

determina sindacale, invita i componenti della medesima ad insediarsi il giorno 13.12.2021 presso l’ufficio servizi 
sociali del Comune di Bivona; 

 

VISTO l’allegato verbale della Commissione dal quale risulta che la medesima si è insediata ed ha iniziato i lavori in 

data 13.12.2021 e li ha conclusi in data 17.01.2022 con la valutazione dei titoli e la formulazione della graduatoria delle 

figure professionali previste dall’avviso pubblico ovvero assistenti sociali, educatori professionali, psicologo, esperto di 

monitoraggio e rendicontazione;  

 

RITENUTO con il presente provvedimento di acquisire il verbale  della commissione di valutazione con la graduatoria 

per la costituzione di una Long List di esperti per il conferimento di 7 incarichi professionali esterni per la 

realizzazione delle azioni del Piano di Attuazione Locale (PAL) Fondo Povertà, annualità 2019 e nell’ambito del PON 
Inclusione Avviso N. 1/2019 per l’attuazione dei PATTI PER L’INCLUSIONE SOCIALE (PaIS), che si allega al presente 

atto per formarne parte integrante e sostanziale;  
 

ATTESTATO che in merito al presente provvedimento non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis della 

L.241/90 e dell’art.6 del D.P.R. n.62/2013; 
 

VISTA la deliberazione del Comitato Dei Sindaci n.20 del 31/08/2021 “Disciplinare per l'organizzazione ed il 
funzionamento del Distretto Socio-Sanitario 2”; 
 

VISTA la convenzione per la gestione in forma associata dei servizi e degli interventi sociali e socio-sanitari distrettuali 

tra i Comuni del Distretto Socio Sanitario D2 Bivona: Alessandria della Rocca, Bivona, Cianciana, San Biagio Platani e 

Santo Stefano Quisquina (ex art.30 d.lgs. n.267/2000) stipulata in data 28.09.2021; 
 

VISTI 

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale; 

- l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

 

 



PROPONE 

 

1. DI APPROVARE ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 7/2019, le motivazioni di fatto e di diritto di cui alla 
parte narrativa della presente che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;  

 

2. DI PRENDERE ATTO, per i motivi indicati in narrativa alla quale espressamente si rinvia, del verbale della  

commissione di valutazione con la graduatoria per la costituzione di una Long List di esperti per il conferimento di 7 

incarichi professionali esterni per la realizzazione delle azioni del Piano di Attuazione Locale (PAL) Fondo Povertà, 

annualità 2019 e nell’ambito del PON Inclusione Avviso N. 1/2019 per l’attuazione dei PATTI PER L’INCLUSIONE 
SOCIALE (PaIS), che si riportano negli allegati costituenti parte integrante del presente provvedimento; 

 

3. DI APPROVARE l’allegata graduatoria provvisoria per la costituzione di una Long List di esperti, redatta con verbale 

della commissione di valutazione, nominata con determinazione sindacale n. 24 del 30.11.2021, per il conferimento di 

n. 7 incarichi professionali esterni: 

- n. 3 assistenti sociali; 

- n. 2 educatori professionali; 

- n. 1 psicologo; 

- n. 1 esperto di monitoraggio e rendicontazione 

per la realizzazione delle azioni del Piano di Attuazione Locale (PAL) Fondo Povertà, annualità 2019, a valere sul 

Fondo Sociale Europeo, programmazione 2014-2020, e nell’ambito del PON Inclusione Avviso N. 1/2019 per la 
presentazione di progetti finalizzati all’attuazione dei PATTI PER L’INCLUSIONE SOCIALE (PaIS) a valere sul Fondo 
Sociale Europeo, programmazione 2014-2020; 

 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento, con i relativi allegati, verrà pubblicato all’albo pretorio on line e sul 

sito internet istituzionale in Amministrazione trasparente, nella sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi” 

e nella sottosezione “Bandi di concorso”, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 per numero 15 giorni al 

fine di dare la possibilità ai partecipanti di presentare eventuali rilievi entro il predetto termine;  

 

5. DI DARE ATTO che, scaduto il termine di cui sopra senza che siano pervenuti rilievi all’Ente, si procederà 
all’approvazione e alla conseguente pubblicazione della graduatoria definitiva all'albo pretorio, nonché nell'apposita 
sezione dell'amministrazione trasparente nel rispetto di quanto disposto in materia dal D.lgs. 14 marzo 2013 n.33; 

 

 6. DI ATTESTARE che in merito al presente provvedimento non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis della 
L.241/90 e dell’art.6 del D.P.R. n.62/2013; 
 

               L’Assistente Sociale 

                                                                                                        f.to F. Leto 

 

 

Ritenuto di far proprio il contenuto della suindicata proposta, 

 

DETERMINA 

 

Di approvare la proposta su estesa ed in conseguenza di adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione, il 

dispositivo di cui alla proposta medesima che qui di seguito si intende integralmente trascritta. 

                     

               

  



                     IL DIRIGENTE                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  f.to Dr.ssa Carmela La Mela Veca                                             / 

 

 

 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo comunale dal ______________al________________ 

col n ° _______ del Reg. di pubblicazione 

 
                                                                                    IL MESSO COMUNALE  

 

                                                                                     _______________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del messo, che la presente deliberazione è 

stata affissa in copia integrale Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 

_____________ al______________ ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3/12/1991, n. 44. 

 

                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                                                                                     _______________________________ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Bivona, Piazza Ducale n. 8 – 92010 Bivona (AG) 

 Tel. 09221886261- pec: bivona.prot@pec.it     e-mail: protocollo.bivona@gmail.com 

 

 

 

 

 

 

 
VERBALE  

 
 
 
 

Oggetto: Costituzione di una long list di esperti per il conferimento di n. 7 incarichi professionali esterni 
per la realizzazione delle azioni del Piano di Attuazione Locale (PAL) Fondo Povertà, annualità 2019, a 
valere sul Fondo Sociale Europeo, programmazione 2014-2020, e nell’ambito del PON Inclusione 
Avviso N. 1/2019 per la presentazione di progetti finalizzati all’attuazione dei PATTI PER 
L’INCLUSIONE SOCIALE (PaIS) a valere sul Fondo Sociale Europeo, programmazione 2014-2020.  
 
 
 
L’anno duemilaventuno , il giorno  tredici del mese di dicembre alle ore 9:00 in Bivona, nell’ufficio 
servizi sociali, sito in Piazza S.Giovanni, si riunisce la Commissione,  per la Costituzione di una long list 
di esperti per il conferimento di n. 7 incarichi professionali esterni per la realizzazione delle azioni del 
Piano di Attuazione Locale (PAL) Fondo Povertà, annualità 2019, a valere sul Fondo Sociale Europeo, 
programmazione 2014-2020, e nell’ambito del PON Inclusione Avviso N. 1/2019 per la presentazione di 
progetti finalizzati all’attuazione dei PATTI PER L’INCLUSIONE SOCIALE (PaIS) a valere sul Fondo 
Sociale Europeo, programmazione 2014-2020, nominata con determinazione del Sindaco n. 24 del 
30.11.2021  composta da: 
 

1. Dott. Salvatore Vasile, già Segretario Comunale di Bivona, collocato in quiescenza dal 1° 
dicembre2019: 

2. Assistente Sociale Franca Leto, Responsabile Servizio III Politiche Sociali e Distretto SS D2, 
con funzioni di segretario verbalizzante; 

3. Istruttore Amministrativo Valeria Longo, Responsabile Servizio II Gestione giuridica ed 
economica risorse umane. 

 
I componenti della commissione  danno atto che non esiste nessuna incompatibilità né tra di loro né 
con i candidati e perciò, presa visione  degli atti propedeutici , si insediano per procedere ai lavori a cui 
sono preposti. 
 
 

Premesso che 
 

Con determinazione n.86 del 22.10.2021 sono stati approvati l’avviso pubblico per la costituzione della 
Long List e il modello di domanda; 
Che l’avviso pubblico è stato pubblicato il 22.10.2021  e stabilisce che le istanze devono pervenire 
entro le ore 12 del 09 Novembre 2021 
 
 

Preso atto che 
 

Il Segretario Comunale, Dott.ssa Maria  Cristina Pecoraro, con nota prot. n. 8500 del 03.12.2021 ha 
segnalato che, nel periodo compreso tra il giorno 8/11/2021 e il 10/11/2021, diversi messaggi pervenuti 
nella casella pec  bivona.prot@pec.it 

Comune Capofila: BIVONA  

mailto:bivona.prot@pec.it
mailto:protocollo.bivona@gmail.com
mailto:bivona.prot@pec.it


Comune di Bivona, Piazza Ducale n. 8 – 92010 Bivona (AG) 

 Tel. 09221886261- pec: bivona.prot@pec.it     e-mail: protocollo.bivona@gmail.com 

 

 non sono stati acquisiti al programma del protocollo e pertanto ha trasmesso copia dell’elenco delle 
pec in partenza e in arrivo nella casella bivona.prot@pec.it archiviate quale misura di sicurezza in 
apposito file, nel periodo tra il giorno 1 novembre e il 14 novembre 2021. 
Ha, altresì, specificato che i messaggi di posta elettronica certificata, anche se non protocollati per 
problemi tecnici, hanno la validità di una notifica a mezzo posta poiché riportano la data e l’ora di 
trasmissione e di ricezione del documento informatico 
 
 
La Commissione prende atto che  entro il termine sono pervenute n. 106 domande , fuori termine è 
pervenuta n.1 domanda . 
La commissione stabilisce di escludere dalla procedura la domanda dell’assistente sociale Castelluccio 
Stefania pervenuta fuori termine  e di  suddividere le istanze per figure professionali secondo quelle 
previste nel bando per cui concorrono. 
 
 Pertanto le domande da esaminare  restano n. 105. 
 
Dalla verifica delle domande pervenute è emerso che L’Assistente sociale Messina Katia  ha fatto 
pervenire n.2 domande (prot. n. 7844  del 11.11.2021 e 7847 del 11.11.2021), l’assistente sociale Lo 
Biondo Alessandra ha fatto pervenire n. 2 domande ( prot. n. 7564 del 29.102021 e 7675 del 
04.11.2021) e che il candidato Dott. Ferranti Riccardo, per il profilo “esperto in monitoraggio,” ha fatto 
pervenire n.2 protocolli (7745 del 05.11.2021  e 7899 del 13.11.2021). 
Le domande da esaminare, pertanto, sono n.102 da suddividere nel modo seguente come da elenchi 
allegati delle domande pervenute per ogni singola figura professionale: 
 

 N. 62    domande per la figura professionale dell’assistente sociale; 
 N. 17    domande per la figura professionale dell’educatore; 
 N. 17    domande per la figura professionale dello psicologo; 
 N.   6    domande per la figura professionale dell’esperto in monitoraggio e rendicontazione; 

 
La Commissione, procede alla verifica del possesso dei requisiti di ammissibilità alla selezione sulla 
base di quanto dichiarato dai candidati perciò procede all’esame dei documenti di ammissibilità della 
figura professionale “Psicologo”. 
Le domande pervenute sono 17. 
Procedutosi all’esame della documentazione ne vengono ammesse n. 8 , precisamente quelle dei 
seguenti professionisti: 
 

1. Calafiore Piera Maria 
2. Di Piazza Rosalba 
3. Di Simone Giulia 
4. Giannone Marianna 
5. Lo Magno Annalisa Maria Grazia 
6. Ruvolo Nino Dario 
7. Saieva Giovanna 
8. Scordato Rosanna 

 
La commissione decide di richiedere ai seguenti candidati la documentazione a dimostrazione di 
quanto dichiarato inerente il punto 5.2 del bando “esperienza professionale specifica di almeno 1 anno 

maturata nell'attività a supporto dei distretti socio sanitari nell’ambito delle misure SIA/REI/RdC”. 
 

1. Calafiore Piera Maria 

2. Di Simone Giulia 

3. Giannone Marianna 

4. Lo Magno Annalisa Maria Grazia 

5. Ruvolo Nino Dario 

6. Saieva Giovanna 

7. Scordato Rosanna 

 

 

 

mailto:bivona.prot@pec.it
mailto:protocollo.bivona@gmail.com
mailto:bivona.prot@pec.it


Comune di Bivona, Piazza Ducale n. 8 – 92010 Bivona (AG) 

 Tel. 09221886261- pec: bivona.prot@pec.it     e-mail: protocollo.bivona@gmail.com 

 

 

I candidati non ammessi per l’assenza del requisito specifico richiesto dal punto 5.2 del bando sono i seguenti: 

 

1. Campione Patrizia 

2. D’Atri Roberto 

3. Ferlita Vera Lorella 

4. Giunta Luigia Maria Rita Angela 

5. Iannelli Teresa 

6. Indelicato Angela 

7. Roppolo Giuseppa 

8. Savarino Valeria 

9. Torrisi Martina 

 
 
Alle ore 13.00  la Commissione sospende la seduta e si aggiorna alle ore 9 del giorno 15 Dicembre 
2021 senza ulteriore avviso di convocazione. 
 
 Il giorno 15 Dicembre  2021 alle ore 9, la commissione al completo dei suoi componenti, si riunisce e  
procede alla verifica del possesso dei requisiti di ammissibilità alla selezione sulla base di quanto 
dichiarato dai candidati del profilo professionale “educatore” con l’esame dei documenti di 
ammissibilità. 
 
Le domande pervenute sono: 17. 
 
Procedutosi all’esame della documentazione ne vengono ammesse n.5, precisamente quelle dei 
seguenti professionisti: 

1. Chiazza angela Maria 
2. D’Angelo Giovanni 
3. Di Caro Serena 
4. Palermo Patera Fabio 
5. Vasile Vincenzo 

 

La commissione decide di richiedere ai seguenti candidati la documentazione a dimostrazione di 
quanto dichiarato inerente il punto 5.2 del bando “Esperienza professionale specifica di almeno 1 anno 

maturata nell'attività a supporto dei distretti socio sanitari nell’ambito delle misure SIA/REI/RdC e nella 
gestione della piattaforma GePi con il ruolo di case manager.”  

 
1. Chiazza Angela Maria 
2. Di Caro Serena 
3. Palermo Patera Fabio 

 
I candidati non ammessi per l’assenza del requisito specifico richiesto dal punto 5.2 del bando sono i 
seguenti: 

1. Brundo Claudia 
2. Collura Giusi Annamaria 
3. Corbo Rosario 
4. Farina Laura 
5. Fascetto Maria 
6. Lena Giovanni Nazareno 
7. Lo Cicero Veronica 
8. Moscarelli Ilenia 
9. Pullara Domenico 
10. Restivo Alessandra 
11. Rizza Maria Alessandra 
12. Tuccio Salvatore 

 
 
Completata la valutazione della figura professionale dell’educatore, la commissione procede alla 
verifica del possesso dei requisiti di ammissibilità alla selezione sulla base di quanto dichiarato dai 

mailto:bivona.prot@pec.it
mailto:protocollo.bivona@gmail.com


Comune di Bivona, Piazza Ducale n. 8 – 92010 Bivona (AG) 

 Tel. 09221886261- pec: bivona.prot@pec.it     e-mail: protocollo.bivona@gmail.com 

 

candidati del profilo professionale “monitoraggio e rendicontazione ” con l’esame dei documenti di 
ammissibilità. 
 
Le domande pervenute sono: n.6. 
Procedutosi all’esame della documentazione vengono ammesse tutte le richieste e precisamente quelle 
dei seguenti professionisti: 
 

1. Aliano Laura 
2. Bigio Daniele 
3. Ferranti Riccardo 
4. Nobile Danila 
5. Restifo Lorena 
6. Vaianella Alfonso 

 
 
Il giorno 15 Dicembre 2021 alle ore 13.00  la Commissione sospende la seduta e si aggiorna alle ore 9 
del giorno 20 Dicembre 2021 senza ulteriore avviso di convocazione. 
 
Il giorno 20 Dicembre 2021  alle ore 9 la commissione, al completo dei suoi componenti, si riunisce e  
procede alla verifica del possesso dei requisiti di ammissibilità alla selezione sulla base di quanto 
dichiarato dai candidati del profilo professionale “assistente sociale” con l’esame dei documenti di 
ammissibilità. 
Alle ore 13:00 la Commissione sospende la seduta e si aggiorna  alle ore 9 del 22 dicembre 2021 
senza ulteriore avviso di convocazione. 
 
Il Giorno 22 Dicembre 2021 alle ore 9:00  la commissione, al completo dei suoi componenti, si riunisce 
e procede con la  valutazione delle domande del profilo professionale “assistente sociale” 
 
Le domande pervenute sono N.62. 
 
Procedutosi all’esame della documentazione ne vengono ammesse n.38 precisamente quelle dei 
seguenti professionisti: 
 

1. Angileri Marina 
2. Aquilino Mariarosaria 
3. Archetti Rossella rita 
4. Baio Arianna 
5. Baio Lucia Giuseppa 
6. Cacciato Clarissa 
7. Camerino Carla 
8. Cino Laura 
9. Costa Ilaria Chiara 
10. Di Carlo Giulia 
11. Di Lio Roberta 
12. Federico Caterina 
13. Formica Michela 
14. Grasso Doriana 
15. Iapichino Rossana 
16. Macaluso Silvana 
17. Messina Katia 
18. Morana Tiziana 
19. Napolitano Giuseppina 
20. Natoli Rosamaria 
21. Oddo Maddalena 
22. Patti Dalila Maria 
23. Pendolino Angela 
24. Pensillo Irene 
25. Pizzi Valentina 
26. Pusateri Mariaclara 

mailto:bivona.prot@pec.it
mailto:protocollo.bivona@gmail.com


Comune di Bivona, Piazza Ducale n. 8 – 92010 Bivona (AG) 

 Tel. 09221886261- pec: bivona.prot@pec.it     e-mail: protocollo.bivona@gmail.com 

 

27. Quattrocchi Fabiola 
28. Rapetti Giuseppina Ivana 
29. Rendina Mara Pia 
30. Roccaforte Gaia 
31. Sabatino Ilenia 
32. Salerno Francesca 
33. Scialò Maria Teresa 
34. Scichilone Mariangela 
35. Sclafani Giuseppa 
36. Serraino Costanza Assunta Anna 
37. Sorrusca Mara Giovanna Laura 
38. Spoto Ilaria 

 

La commissione decide di richiedere ai seguenti candidati la documentazione a dimostrazione di 
quanto dichiarato inerente il punto 5.2 del bando “.Esperienza professionale specifica di almeno 1 anno 

maturata nell'attività a supporto dei distretti socio sanitari nell’ambito delle misure SIA/REI/RdC e nella gestione 
della piattaforma GePi con il ruolo di case manager”.  

 

1. Archetti Rossella Rita 

2. Baio Arianna               

3. Camerino Carla 

4. Costa Ilaria Chiara 

5. Formica Michela 

6. Messina Katia 

7. Napolitano Giuseppina 

8. Oddo Maddalena 

9. Pizzi Valentina  

10. Pusateri Maria Clara  

11. Quattrocchi Fabiola  

12. Rapetti Giuseppina Ivana  

13. Rendina Maria Pia 

14. Roccaforte Gaia  

15. Salerno Francesca 

16. Scialò Maria Teresa  

17. Scichilone Mariangela  

18. Sclafani Giuseppa  

19. Serraino Costanza Assunta 

 

I candidati non ammessi per l’assenza del requisito specifico richiesto dal punto 5.2 del bando sono i 
seguenti: 

 
1. Caltavuturo Glenda 
2. Cammarata Clelia 
3. Carbone Elisa 
4. Casà Maria 
5. Celeste Grazia Carmela Ivana 
6. Cipriano Maria Salvatrice 
7. Costanza Marilena 
8. Di Maggio Giada 
9. Fatati Carmen Giacoma 
10. Iacono Manno Jasmine 
11. Iannello Saverio 
12. Inviveri Federica 
13. Lo Biondo Alessandra 

mailto:bivona.prot@pec.it
mailto:protocollo.bivona@gmail.com


Comune di Bivona, Piazza Ducale n. 8 – 92010 Bivona (AG) 

 Tel. 09221886261- pec: bivona.prot@pec.it     e-mail: protocollo.bivona@gmail.com 

 

14. Lo Giudice Ilaria 
15. Lo Presti EriKa 
16. Lupo Evelyn 
17. Marraffino Jlenia Maria 
18. Mustazzo Chiara 
19. Pirelli Donatella 
20. Sabatino Laura 
21. Scivoletto Maria 
22. Sottile Martina 
23. Trapani Renato 
24. Tuzza Azzurra 

 
Alle ore 11,30 del giorno 22 Dicembre 2021   la Commissione sospende la seduta..  
 
Il giorno 17 gennaio 2022 , a seguito convocazione telefonica, la Commissione  al completo dei suoi 
componenti, si riunisce e  verifica che è stata inoltrata a tutti i professionisti  sotto indicati la richiesta  
della  documentazione dimostrante il requisito previsto dal punto 5.2 del bando . 
 

PSICOLOGO                                                              
 

1. Calafiore Piera Maria                                                        
2. Di Simone Giulia                                                                
3. Giannone Marianna                                                             
4. Lo Magno Annalisa Maria Grazia                                       
5. Ruvolo Nino Dario                                                              
6. Saieva Giovanna                                                                
7. Scordato Rosanna                                                               

 
 
Dopo di che verifica che entro il termine richiesto hanno fatto pervenire la documentazione  i seguenti 
candidati. 
 

1. Calafiore Piera Maria         
2. Di Simone Giulia                 
3. Ruvolo Nino Dario              
4. Scordato Rosanna              

 
Non hanno fatto pervenire risposta i seguenti professionisti: 
 

1.  Giannone Marianna 
2. Lo Magno Annalisa Maria Grazia 
3. Saieva Giovanna 

 
 

Perciò la Commissione procede all’esclusione dei candidati  che non hanno fatto pervenire risposta  e 
non ammette i candicati   Di Simone Giulia e Ruvolo Nino Dario per non avere prodotto puntuale 
dichiarazione e documento dimostrativo del possesso del requisito di cui al punto 5.2 del bando. 

 
Dopo di che procede alla valutazione dei titoli e alla formazione della graduatoria 
 
1. Scordato Rosanna                             punti 44,20 
2. Calafiore Piera Maria                         punti 34,46 
3. Di Piazza Rosalba                             punti 31,60                          
 
EDUCATORE 
 

La Commissione   verifica che è stata inoltrata ai professionisti  educatori  sotto indicati la richiesta  
della  documentazione dimostrante il requisito previsto dal punto 5.2 del bando . 
                                                

mailto:bivona.prot@pec.it
mailto:protocollo.bivona@gmail.com


Comune di Bivona, Piazza Ducale n. 8 – 92010 Bivona (AG) 

 Tel. 09221886261- pec: bivona.prot@pec.it     e-mail: protocollo.bivona@gmail.com 

 

1. Chiazza Angela Maria                                 
2. Di Caro Serena                                          
3. Palermo Patera Fabio                                 

 
Entro il termine richiesto hanno fatto pervenire la documentazione  i seguenti candidati. 

 
1. Chiazza Angela Maria                                
2. Di Caro Serena                                          
3. Palermo Patera Fabio                                

 
La  Commissione esaminata la documentazione fatta pervenire accerta che nessuno dei candidati 
dimostra l’esperienza professionale specifica di almeno un anno maturata nell’attività a supporto dei 
distretti socio- sanitari nell’ambito delle misure SIA/REI/RdC e nella gestione della piattaforma GePI 
con il ruolo di “case manager” come previsto dal punto 5. 2 del bando, perciò non li ammette. 
 
 

Dopo di che procede alla valutazione dei titoli e alla formazione della graduatoria 
 

1. Vasile Vincenzo                               punti 50 
2. D’Angelo Giovanni                           punti 42,65 

 
 
ESPERTO IN  MONITORAGGIO E RENDICONTAZIONE 
 

La commissione procede alla valutazione dei titoli e alla formazione della graduatoria 
 

1. Bigio Daniele                           punti 55 
2. Nobile Danila                           punti 43 
3. Aliano Laura                            punti 40 
4. Ferranti Riccardo                    punti 39,50 
5. Vaianella Alfonso                    punti 34,50 
6. Restifo Lorena                        punti 33 

 
 
ASSISTENTE SOCIALE 
                              

La Commissione   verifica che è stata inoltrata ai professionisti  assistenti sociali  sotto indicati la 
richiesta  della  documentazione dimostrante il requisito previsto dal punto 5.2 del bando . 
 

1. Archetti Rossella Rita                              

2. Baio Arianna                                          

3. Camerino Carla                                       

4. Costa Ilaria Chiara                                  

5. Formica Michela                                      

6. Messina Katia                                         

7. Napolitano Giuseppina                    

8. Oddo Maddalena                                    

9.  Pizzi  Valentina                                       

10. Pusateri Maria Clara                               

11. Quattrocchi Fabiola                                

12. Rapetti Giuseppina Ivana                       

13. Rendina Maria Pia                                   

14. Roccaforte Gaia                                      

15. Salerno Francesca                                   

16. Scialò Maria Teresa                                

mailto:bivona.prot@pec.it
mailto:protocollo.bivona@gmail.com


Comune di Bivona, Piazza Ducale n. 8 – 92010 Bivona (AG) 

 Tel. 09221886261- pec: bivona.prot@pec.it     e-mail: protocollo.bivona@gmail.com 

 

17. Scichilone Mariangela                             

18. Sclafani Giuseppa                                    

19. Serraino Costanza Assunta   

 

Dopo di che, la Commissione,  verifica che entro il termine richiesto hanno fatto pervenire la 
documentazione  i seguenti candidati. 
 

1. Archetti Rossella Rita                              

2. Pizzi Valentina                                         

3. Quattrocchi Fabiola                                

4. Roccaforte Gaia                                      

5. Scialò Maria Teresa                                

6. Scichilone Mariangela                           

7. Sclafani Giuseppa                                    

Fuori termine è pervenuta la risposta dell’assistente sociale Baio Arianna.                                                                       
 
 Non fanno  fatto pervenire risposta i seguenti professionisti: 
 

1. Camerino Carla                                        

2. Costa Ilaria Chiara                                   

3. Formica Michela                                      

4. Messina Katia                                        

5. Napolitano Giuseppina            

6. Oddo Maddalena                                     

7. Pusateri Maria Clara                                

8. Rapetti Giuseppina Ivana                        

9. Rendina Maria Pia                                   

10. Salerno Francesca                                    

11. Serraino Costanza Assunta   

Perciò la Commissione procede all’esclusione dei candidati  che non hanno fatto pervenire risposta, 
che non hanno fatto pervenire risposta entro i termini e precisamente Baio Arianna e  dei candidati 
che non hanno dimostrato con la documentazione prodotta di possedere l’esperienza professionale 
specifica di almeno un anno, maturata nell’attività di supporto dei distretti socio sanitari, nell’ambito 
delle misure SIA /REI / RdC e nella gestione della piattaforma GePi con il ruolo di case manager 
(Archetti  Rossella Rita, Roccaforte Gaia, Sclafani Giuseppa).    
 
 

Dopo di che procede alla valutazione dei titoli e alla formazione della graduatoria 
 

1. Macaluso Silvana                                                       punti 52 

2. Sorrusca Mara Giovanna Laura                                 punti 50,69 

3. Di Lio Roberta                                                           punti  50 

4. Baio Lucia Giuseppa                                                 punti 50        

5. Pendolino Angela                                                      punti 49,50 

6. Scialò Maria Teresa                                                   punti 47,27 

7. Spoto Ilaria                                                                punti 46,75 

8. Federico Caterina                                                      punti 45,50 

9. Scichilone Maria Angela                                           punti 42,86 

10. Cacciato Clarissa                                                       punti 37,18 

11. Cino Laura                                                                 punti 35,73 

mailto:bivona.prot@pec.it
mailto:protocollo.bivona@gmail.com


Comune di Bivona, Piazza Ducale n. 8 – 92010 Bivona (AG) 

 Tel. 09221886261- pec: bivona.prot@pec.it     e-mail: protocollo.bivona@gmail.com 

 

12. Acquilino Maria Rosaria                                           punti 35 

13. Natoli Rosa Maria                                                     punti 30 

14. Iapichino  Rossana                                                    punti 29,20 

15. Morana Tiziana                                                         punti 29,02 

16. Quattrocchi Fabiola                                                  punti 29,02 

17. Sabatino Ilenia                                                          punti 28,50 

18. Di Carlo Giulia                                                         punti 28 

19. Angileri Marina                                                        punti 25 

20. Pizzi Valentina                                                         punti 23,83 

21. Grasso Doriana                                                         punti 23,79 

22. Pensillo Irene                                                            punti 20,10 

23. Patti Dalila Maria                                                     punti 17,03 

 

 

 La Commissione alle ore 14:00 chiude la seduta  decidendo di rimettere il presente verbale alla 

Dott.ssa La Mela Veca Carmela  Responsabile di P.O.  del Dipartimento 2 Servizi alla  Persona 

e Politiche per lo Sviluppo Territoriale,   per quanto di competenza . 

 

 

 

Il Presidente : F.to Dott. Salvatore Vasile 

 

Il Componente: F.to  Valeria Longo 

 

Il Componente con funzione di segretario verbalizzante:  F.to  Franca Leto 

mailto:bivona.prot@pec.it
mailto:protocollo.bivona@gmail.com

